

**Sprawozdanie z wykonania planu działalności
Sądu Rejonowego w Dębicy
za rok 2024**

CZĘŚĆ A: Realizacja najważniejszych celów w roku 2024

Lp.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu ¹⁾			Najważniejsze planowane zadania służące realizacji celu ²⁾	Najważniejsze podjęte zadania służące realizacji celu ⁵⁾
		Nazwa	Planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie	Osiągnięta wartość na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie		
1	2	3	4	5	6	7
1.	Standaryzacja systemów organizacji pracy w wymiarze sprawiedliwości	Liczba etatów asystenckich przypadających na jeden etat sędziowski	0,33	0,33	Bieżąca analiza obciążenia pracą sędziów i asystentów przez przewodniczących wydziałów oraz urzędników przez kierowników sekretariatów	1. Usprawnianie zarządzania sądem poprzez nadzór nad działalnością administracyjną Sądu przez Prezesa Sądu. 2. Wzmożenie działalności nadzorczej przewodniczących wydziałów; 3. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych kadry orzeczniczej i urzędniczej poprzez udział w
2.	Zapewnienie dostępnego i	Wskaźnik opanowania wpływu (ogółem)	98,5%	112,1%	1. Wykonywanie czynności nadzorczych przez Prezesa Sądu	

	otwartego na obywatela wymiaru sprawiedliwości	Wskaźnik opanowania wpływu głównych kategorii spraw rozpatrywanych przez sądy I Instancji	100%	89,7%	oraz Przewodniczących wydziałów w celu zapewnienia prawidłowego urzędowania Sądu Rejonowego w Dębicy; 2. Utrzymanie istniejących projektów informatycznych ułatwiających obywatelom dostęp do informacji (Portal Informacyjny, Portal Orzeczeń, Elektroniczna Księga Wieczysta, e-płatności), 3. Zapewnienie wysokiej jakości orzecznictwa poprzez udział sędziów, referendarzy, asystentów i urzędników w szkoleniach, 4. Udoskonalanie funkcjonowania narzędzi informatycznych umożliwiających przeprowadzenie rozpraw w trybie wideokonferencji	szkoleniach. 4. Na bieżąco monitorowano zasoby kadrowe w poszczególnych wydziałach orzecznich celem zagwarantowania sprawności postępowań. 5. Celem usprawnienia pracy poszczególnych Wydziałów Sądu, po przeprowadzeniu szczegółowych analiz obciążenia urzędników i kadry orzeczniczej, dokonano przesunięć kadry urzędniczej i sędziów pomiędzy Wydziałami w Sądzie oraz dokonano zmian w zakresach czynności poszczególnych pracowników sądu.
		Wskaźnik sprawności postępowania sądowego (wg metodologii CEPEJ)	100	112,1		
3.	Upowszechnienie mediacji oraz innych polubownych metod rozwiązywania sporów, jako rzeczywistej o ogólnodostępnej alternatywy dla spornych postępowań sądowych	Odsetek spraw skierowanych do mediacji w stosunku do wszystkich spraw wpływających do sądu, w których mediacja	2,4%	3,8%	1. Brak zgody na mediacje. 2. Nieprzekazywanie spraw do postępowania mediacyjnego	1. Promowanie mediacji. 2. Organizowanie dyżurów mediatorów w ramach Tygodnia Mediacji. 3. Przekazywanie większej liczby spraw do mediacji i rozwiązywania

CZEŚĆ D: Informacja dotycząca realizacji celów objętych planem działalności na rok 2024

W 2024 roku Sąd Rejonowy w Dębicy podejmował działania zmierzające do realizacji celów założonych w planie działalności.

1. Cel - Standaryzacja systemów organizacji pracy w wymiarze sprawiedliwości

Liczba etatów asystenckich przypadających na jeden etat sędziowski

Wskaźnik osiągnął planowaną na 2024 rok wysokość i wyniósł 0,33. Liczba etatów asystentów sędziego na koniec 2024 roku wyniosła 5 osób przy obsadzie 15 sędziów. W kraju wskaźnik ten ukształtował się na poziomie 0,41.

2. Cel - Zapewnienie dostępnego i otwartego na obywatela wymiaru sprawiedliwości

Wskaźnik opanowaniu wpływu (ogółem)

Wskaźnik opanowaniu wpływu w 2024 roku osiągnął poziom 112,1 % i jest on wyższy o 13,6 % niż planowano. Osiągnięty wskaźnik był również wyższy niż średni wskaźnik w kraju, który wyniósł 98,2 %. W roku 2024 do Sądu Rejonowego w Dębicy wpłynęło ogółem 21 074 sprawy. Wpływ spraw zmniejszył się w stosunku do 2023 roku, gdzie wynosił 23 005 spraw, o 1931 spraw tj. 8,4 %. Wśród wpływających spraw dominowały sprawy wieczystoksięgowe – 11 494 sprawy, które stanowiły 54,6 % ogólnego wpływu. Sprawy karne – 3 981, stanowiły 18,9 % spraw ogółem, sprawy cywilne – 3 359 stanowiły 15,9 % spraw ogółem, sprawy rodzinne i nieletnich – 1863, stanowiły – 8,8 %, a sprawy pracy – 377 stanowiły 1,8% wpływu spraw.

Natomiast w roku 2024 w Sądzie Rejonowym w Dębicy załatwiono – 23 778 spraw i było to o 597 spraw więcej w stosunku do 2023 roku tj. o 2,6 %, gdzie załatwiono 23 181 spraw. Najwięcej spraw załatwiono w V Wydziale Ksiąg Wieczystych – 14 684 i był to wzrost o 945 spraw niż w 2023 r. czyli o 6,9 % . Wzrost załatwień odnotowano także w sprawach karnych o 213 spraw tj. o 5,6 % oraz w sprawach pracy o 17 spraw tj. o 9 %. Spadek załatwień odnotowano natomiast w sprawach cywilnych o 549 spraw tj. o 14,5 % oraz w sprawach rodzinnych o 29 spraw tj. o 1,7 %.

Wskaźnik opanowania wpływu głównych kategorii spraw rozpatrywanych przez sądy I Instancji

Wskaźnik za 2024 rok osiągnął wysokość 89,7% i był niższy o 10,3 % niż planowany. Wskaźnik ten był również niższy niż średni wskaźnik w kraju, który ukształtował się na poziomie 97,4 %.

W ramach działań nadzorczych w Sądzie Rejonowym w Dębicy realizowane były zagadnienia objęte kierunkami nadzoru administracyjnego w 2024 r. określonymi przez Prezesa Sądu Apelacyjnego w Rzeszowie, z którymi to zagadnieniami zostali zapoznani Przewodniczący Wydziałów i Kierownik Sekcji. Przewodniczący Wydziałów oraz Kierownik Sekcji zobowiązani zostali do składania Prezesowi kwartalnych sprawozdań w tym zakresie. Prowadzony był także stały nadzór nad sprawami „starymi” tzn. trwającymi dłużej niż 2 i 3 lata, poprzez monitorowanie przebiegu postępowań i terminowości podejmowania czynności w sprawach. Przewodniczący wydziałów I Cywilnego, II Karnego i III Rodzinnego i Nieletnich zwracali szczególną uwagę na konieczność wyznaczania terminów rozpraw w sprawach ponad 2 i 3 letnich, w jak najkrótszych okresach czasu oraz aby były one traktowane priorytetowo, ze szczególnym uwzględnieniem spraw z kategorii – C, Ns, RC, Nsm, RNs. Mimo podjętych działań wskaźnik opanowania wpływu głównych kategorii spraw rozpatrywanych przez sądy I Instancji nie osiągnął planowanej wartości. Przyczyną wzrostu zaległości spraw w pionie rodzinnym była długotrwała nieobecność jednego sędziego przez okres kilku miesięcy oraz nieobsadzony etat sędziego w okresie od stycznia do września 2024 roku, w wyniku zwolnionego etatu po przejściu w stan spoczynku sędziego III Wydziału Rodzinnego i Nieletnich. Przyczyną wzrostu zaległości w sprawach z kategorii Ns jest zmniejszenie obsady orzeczniczej w I Wydziale Cywilnym, w związku z przeniesieniem jednego sędziego do Sekcji Wykonywania Orzeczeń Sądowych oraz drugiego sędziego na 0,5 etatu do IV Wydziału Pracy. Ponadto wpływ na zwiększenie zaległości spraw „starych” miało również zmniejszenie obsady urzędniczej w I Wydziale Cywilnym. Przyczyną wzrostu zaległości w sprawach z kategorii K jest jeden nieobsadzony etat orzecznicy oraz delegowanie sędziego z II Wydziału Karnego do pełnienia czynności sędziowskich w innym sądzie oraz powtarzające się pobyty sędziów na zwolnieniach lekarskich.

Wskaźnik sprawności postępowania sądowego (wg metodologii CEPEJ)

Wskaźnik sprawności postępowania, którego wysokość zaplanowano na 100 wyniósł w 2024 roku 112,1 i był wyższy o 19,8 od średniego wskaźnika w kraju, który ukształtował się na poziomie 92,3.

3. Cel - Upowszechnienie mediacji oraz innych polubownych metod rozwiązywania sporów, jako rzeczywistej o ogólnodostępnej alternatywy dla spornych postępowań sądowych

W 2024 roku skierowano 138 spraw do mediacji i było to o 22 sprawy więcej niż w roku ubiegłych. Tym samym odsetek spraw skierowanych do mediacji wyniósł w 2024 roku 3,8 % i był wyższy od planowanego o 1,4 %. Sąd Rejonowy w Dębicy osiągnął również wyższą wartość wskaźnika mediacji niż średnia krajowa, która wyniosła 1,7 %. Na taki wynik miało niewątpliwie wpływ promowanie idei pozasądowego rozwiązywania sporów, a także większa świadomość stron oraz szeroki dostęp do informacji odnośnie mediacji m.in. ulotki, broszury umieszczane w Biurze Obsługi

Interesantów oraz innych widocznych miejscach w budynku sądu, informacje zamieszczone na stronie BIP sądu, jak również dyżury mediatorów w ramach obchodów Tygodnia Mediacji.

Dębica, 14.02.2025 r.

Dyrektor Sądu Rejonowego w Dębicy

Grażyna Benicka

/podpisano elektronicznie/

Prezes Sądu Rejonowego w Dębicy

Sędzia Tomasz Kuczma

/podpisano elektronicznie/